
Najít klíče  
k městu 
chce Miro Tóth  
z Nitry

Proměna 
společnosti 
evangeliem

Čtyři andělé 
kolem auta    
(svědectví) 
/ 12

A. Parma   
dává mobil   
do trezoru
/ 14

Inspirace    
z Austrálie?     
(M. Penc)  
/ 16

ČERVEN 2023 59 Kč / 2,10 €



4
Zbožnost všedních dní
Posvátno, které zakoušíme smysly

ŽIVOT víry | červen 20232

Co najdete v tomto čísle
ÚVODNÍK
 4 Otroctví z lásky  

Antonín Zelina

KŘESŤAN A SPOLEČNOST
 6  20 českých let  

pro Židy a Izrael  
Tomáš Dittrich

ZE ŽIVOTA CÍRKVE
 7  Jídlo, vztahy,  

evangelium  
Veronika Filipová

ROZHOVOR
 8  Každou neděli  

jsem na jiném místě  
Miro Tóth

MŮJ PŘÍBĚH
 12  Čtyři andělé  

kolem auta  
Petr Esner

 13  Bál jsem se  
sníst něco navíc  
Lukáš Kutman

VZTAHY, RODINA
 14  Telefony večer  

odkládáme do trezoru  
Adam Parma

NAD BIBLÍ
 15  Apoštolský a prorocký 

základ církve  
Tomáš Dittrich

ZE ŽIVOTA CÍRKVE
 16  Duchovní hloubka  

a červené žáby  
Martin Penc

 18  Radikální učedník  
Jitka Evanová

Z HISTORIE
 20  Kdo mě vysvobodí  

od mého zlého srdce?  
John Wesley,  
Jaroslav Pleva

MÉDIA, KULTURA
 22  Ježíšova revoluce  

Robert D. Stenner

18
Bunda s mapou světa
Vzpomínky na George Verwera

14
Tisíce očí mlčí,  
ale dívají se
S Adamem Parmou o dětech a sociálních sítích

7
Jídlo, vztahy,  
evangelium
Alfa u nás oslovila přes 20 000 lidí

8
„Boží povolání  
jsem vnímal už v šestnácti“
říká Miro Tóth z Nitry

16
Duchovní hloubka  
a červené žáby
Martin Penc o církvi v Austrálii 

22
Příběh věřících hippies
Film „Jesus Revolution“ v amerických kinech

PŘIPRAVUJEME

  téma: Sdílet  
Dobrou zprávu? Jak? 
	stejné poselství, pokaž- 
dé jinak 
	zkušenosti a inspirace 
z různých míst v ČR

  rozhovor: Pete Greig 
	o modlitbě  
a Božím mlčení

  Drsné setkání s Afrikou 
	čeští křesťané v Čadu

  hudba: John van Deusen 
	hledání krásy  
v chaosu života



PROMĚNA  
SPOLEČNOSTI  
EVANGELIEM

3ŽIVOT víry | červen 2023

ROČNÍK 34 / ČERVEN 2023
CENA 59 KČ / 2,10 €

Život víry je měsíčník vydávaný Křesťanskou 
misijní společností (KMS), která sdružuje  
různá křesťanská společenství, organizace 
a jednotlivce. KMS slouží k vzájem nému doro
zumění křesťanských pracovníků, kteří usilují 
o misii a o jednotu křesťanů ve světle Písma. 
Chce napomáhat k duchovnímu růstu a vzdě
lávání křesťanů a místních sborů.
KMS chce sloužit Božímu lidu. Snaží se o pro
hloubení vztahů mezi křesťany a usiluje  
o probuzení.

PŘEDPLATNÉ A DISTRIBUCE  
Časopis objednávejte pomocí formuláře na webu 
www.zivotviry.cz nebo na e-mailové adrese 
predplatne@zivotviry.cz, popř. na tel. čísle  
284 841 922.  
Předplatné lze zahájit kterýmkoli měsícem roku. 
Jednotlivá čísla lze zakoupit také v audioverzi  
a jako PDF (viz www.zivotviry.cz).

Předplatné, distribuce a reklamace na Slovensku:
SK Christiana Bratislava,  
tel.: +421 915 317 476 (volat po 15:00 nebo SMS), 
e-mail: zivot.viry@christiana.sk
Distribuce pro zrakově postižené elektronicky:
Diakonie ČCE, tel.: 222 316 306, szp@scps.diakonie.cz

Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Coufal
Redakce: Mgr. Kateřina Coufalová, Ing. arch. Tomáš Dittrich, 
Mgr. Jitka Evanová
Redakční rada: Ing. arch. Tomáš Dittrich, Mgr. Jiří Unger, 
Ing. arch. Kateřina Hodecová
Sazba: Ondřej Pumr
Korektury: Mgr. Kateřina Coufalová, Zdenka Brázdilová,  
Mgr. Tomáš Coufal
Výtvarná spolupráce: Pavel Bosman
Tisk: Grafotechna Plus, s. r. o.
Redakce a administrace
KMS – Život víry, Primátorská 41, 180 00 Praha 8
tel.: 284 841 922, e-mail: redakce@zivotviry.cz,  
web: www.zivotviry.cz
Vydavatel: KMS, IČ 539 147, MK ČR E 6094, ISSN 1210-43-45

Uzávěrka řádkové i plošné inzerce je druhého dne 
předcho zího měsíce. Později zadané inzeráty zařadíme  
dle možností, s 50% příplatkem.  
Podmínky inzerce: http://zivotviry.cz/inzerce

Za obsah podepsaných článků odpovídají autoři. Redakce si 
vyhrazuje právo zaslané příspěvky krátit. Snažíme se publikovat 
původní texty. Pokud články, které nám posíláte, chcete 
zveřejnit i jinde, prosíme, abyste nás o tom informovali.
Přetiskování článků či jejich delších částí bez písemného svolení 
redakce se zapovídá, přetiskování kratších částí (do jednoho 
odstavce) možno pouze s uvedením přesné citace (včetně 
ročníku, názvu článku a strany). Jednotlivé články možno šířit 
prostřednictvím xerokopií, pouze zdarma.

Číslo vychází koncem předchozího měsíce a je distribuováno 
během první poloviny měsíce.

Vydávání podpořili

Milý čtenáři,

898 slov z redakce

kdo mě zná, asi ti potvrdí, že jsem trochu per-
fekcionista. Pro tebe je to možná i celkem fajn, 
protože díky tomu je v Životě víry méně chyb, než 
kdybych měl tendenci dělat svou práci spíše šma-
hem a mít detaily „na háku“, ale tuším, že pro 
kolegy v redakci (o rodině nemluvě) to asi není 
vždycky snadné. Nad tím, kterou fotku vybrat na 
obálku, někdy přemýšlím i několik dní. Důležité 
titulky, třeba na obálce či u rozhovoru, obvykle 
tvořím ve více variantách a s ostatními redaktory 
se pak snažíme zvolit tu nejlepší... 

Ke své hanbě přiznávám, že dokonce mívám 
tendenci strkat nos i do věcí, do kterých mi až tak 
moc není, a rozdávat rady i těm, kteří nepatří 
k „mé smečce“. Za ta léta, co s touhle diagnózou 
žiju, už jsem se naučil trošku ovládat, ale přesto: 
Když někde vidím nebo slyším, jak někdo něco 
nadšeně mrší (např. v oblasti hudby či češtiny), 
trpím a musím se hodně držet, abych mu nena-
bízel dobře míněná doporučení, jak by mohl svou 
činnost zlepšit, popř. ukončit. (Nicméně – potkáte-
-li mě v takové situaci, nedivte se prosím, bude-li 
mi cukat obočí. Indiánský stupeň sebeovládání 
zatím zvládnutý nemám.)

Letos v dubnu jsem měl zajímavou zkuše-
nost: Na několik dní jsem byl pracovně v USA, 
zrovna když se časopis sázel, a tak jsem musel 
práce na Životě víry, které běžně mívám na sta-
rosti, nechat na spolupracovnících. Můj program 
byl natolik nabitý, že jsem nestíhal sledovat, 
co se děje v Česku. Párkrát jsem sice večer před 
spaním prolétl e-maily, ale většinou jsem na ně 
nereagoval. Byl jsem „v jiném světě“ – za oceá-
nem, v jiném časovém pásmu... Tohle vytržení 
z běžného pracovního kolotoče mi pomohlo 
získat novou perspektivu: Uvědomil jsem si, že 
spousta záležitostí, které obvykle řeším a které 
se mi zdají důležité, jsou vlastně podružnosti. 
Ať se o nich rozhodne tak, či tak, nakonec v tom 
nebude tak velký rozdíl, jak se mi z každodenní 
žabí perspektivy zdá. 

Z toho logicky plyne otázka: Čemu tedy mám 
věnovat svou energii a čas (obojího mám omezené 
množství), abych je investoval správně? Vzpomí-
nám, jak jedna zkušená křesťanka radila mladým 
maminkám: „Dobře zvažte, které bitvy budete 
bojovat.“ Sice při tom měla na mysli výchovu dětí, 
ale tohle doporučení platí celkem všeobecně. 

Jenže jak na to? Podle čeho se rozhodovat? 
Samozřejmě je dobré hledat Boží vedení. Mod-
litba a čtení Bible nám mohou v konkrétních 
případech osvítit cestu. Zároveň se však lze řídit 
i nějakými obecnými pravidly. Sám se snažím 
aplikovat třeba tahle: 

1. Můžu danou věc změnit či ovlivnit, nebo ne? 
Je to v mých silách? Spadá to do mé kompetence? 
Jsem za to zodpovědný? Nebo křesťanštěji: Volá 
mě Bůh, abych v tom něco dělal? Mít zmapované 
hranice svých schopností i povolání mi může život 
ulehčit. Někdy je asi potřeba provést i „průzkum 
bojem“ a popřípadě si natlouct nos, abych zjistil, 
že mám věc přenechat někomu jinému. Ale můžu 
se tím poučit propříště.

2. Volím-li mezi více možnostmi, ani „horší“ 
rozhodnutí většinou není tragédie. Tahle myš-
lenka mi pomáhá, když nevím, jak dál, nedokážu 
vyhodnotit všechna hlediska, propadám se do 

rozhodovací paralýzy a zachvacuje mě panika. 
(Když jsem si před časem kupoval hodinky, strávil 
jsem mnoho nocí – několik týdnů! – vybíráním 
a pročítáním recenzí. Nakonec jsem spokojený, 
ale stálo to za to nevyspání?) Zariskovat, rozhod-
nout se „nějak“, byť ne ideálně, je často lepší než 
se zaseknout – nebo nechat věci, ať se nějak samy 
vyvrbí. V této souvislosti je užitečné pamatovat 
i na následující kritérium.

3. Opravdu je daná věc tak důležitá (zásadní, 
potřebná, urgentní), jak se mi teď zdá? Bude mi 
na tomhle rozhodnutí (nebo třeba sporu) záležet 

za týden, za měsíc, za rok, za deset let? Křes-
ťanštinou: Jak to vidí Bůh? Jaká je „perspektiva 
věčnosti“? Ježíš svým učedníkům opakovaně uka-
zoval, že to, co lidé považují za podstatné, před 
Bohem mnohdy neobstojí. Ať už to byl smysl pro 
povinnost či náboženská zásadovost kněze a levity 
v podobenství o milosrdném Samařanovi, nebo 
lpění na věroučné čistotě u farizeů. Bez lásky jsou 
i tyhle věci jen lesklá bublina – prázdné nic (puf!). 
A naopak, zdánlivá maličkost může mít věčný 
dosah. Takže: Neodvádí to, co nejvíc křičí, moji 
pozornost od toho, co je skutečně důležité? 

Takhle na papíře to všechno vypadá hezky, ale 
pravda je taková, že v praxi se mi to stejně často 
nedaří. Kromě toho: V životě nejde dělat jen věci 
věčného významu a trvanlivosti, a na „drobnosti“ 
se vykašlat. Je potřeba řešit to, že děti potřebují 
nové boty nebo že je trápí pětka z chemie (byť 
i tu brzy odnese čas). Někdo musí jít na nákup 
nebo umýt nádobí. Není jedno, co si kdy obléknu. 
Nelze se vykašlat na redakční nebo účetní uzá-
věrku – a ani korektury v časopise nejsou zby-
tečné. I malými věcmi můžeme vzdávat Bohu čest. 
Přesto je dobré se občas zastavit a z hlubin všed-
nosti vystrčit periskop: „Pane, jak to vidíš? Kudy 
dál? Nejsem mimo?“

A tak se dostávám k bodu nejdůležitějšímu: 
Věřím, že Bůh je dobrý. Věřím v jeho milost, 
která přikrývá moje špatná rozhodnutí – napří-
klad i ta plynoucí z přílišného lpění na detailech 
– a dává mi možnost je napravit. Důvěřuji jeho 
odpouštějící lásce. Věřím v Boha nových začátků, 
který uzdravuje zranění moje i těch, kterým 
jsem ublížil. Bez něj bych byl v životě ztracený 
a při pohledu na všechno, co jsem pokazil, bych 
se uzoufal. Spoléhám na něj, že mě nakonec přes 
všechna moje bloudění a odbočky dovede do cíle. 
Děkuju, Pane, děkuju!

Tomáš Coufal

Vyber si  
své bitvy!

fo
to

 n
a t

itu
ln

í s
tra

ně
: Ž

V 
– 

To
m

áš
 Co

uf
al

; n
a p

ro
tě

jší
 st

ra
ně

: T
ad

eá
š L

ed
ni

ck
ý (

7)
; Ž

V 
– 

To
m

áš
 Co

uf
al

 (8
, 1

4)
; F

B 
re

df
ro

gs
us

a (
16

); 
OM

 (1
8)

; L
io

ns
ga

te
 (2

2)
 

3


